
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  23Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

- A distribuição dos medicamentos deve seguir o período conforme cronograma:
 

Trimestre Período de distribuição para as SES
1º 10 a 20 de Dezembro do ano anterior
2º 10 a 20 de Março do ano corrente
3º 10 a 20 de Junho do ano corrente
4º 20 de Setembro do ano corrente

Assim, seguindo a determinação do Ministério da Saúde, a SESPA encami-
nhou as Programações referentes ao 4º trimestre/2022 no prazo acordado, 
bem como a relação dos pacientes cadastrados no sistema informatizado 
HORUS, Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica no qual o 
Departamento de Assistência Farmacêutica do Ministério da Saúde possui 
acesso on-line ao estoque, desta forma para alguns itens já é realizada a 
programação de forma automática pelo sistema.
Até o presente momento ainda constam itens pendentes para entrega refe-
rente ao 4º trimestre/2022, conforme consta no anexo I desta Nota Técni-
ca, com destaque para os itens que tiveram a pauta aprovada pelo MS em 
quantidades aquém da necessidade programada. Em evidência também, 
os quantitativos que continuam pendentes do 3º trimestre para entrega 
a esta SES.
Tais quantitativos a menor bem como o atraso nas entregas ocasiona 
transtornos aos pacientes, pois este Componente Especializado atende a 
diversas patologias de manejo extremamente críticos e graves como os pa-
cientes renais crônicos, transplantados, com hepatite C, esclerose múltipla, 
com síndromes raras e outras, como a síndrome de Guillain Barré.
Além disso, o aumento de casos de judicialização contra o ente estadual, 
que não é responsável por esse grupo, conforme pactuação pré-estabele-
cida em Comissões Tripartites, promove um desequilíbrio econômico-finan-
ceiro aos cofres do estado.
É válido salientar que, conforme já relatado em manifestações anteriores, 
o Ministério da Saúde não considera estoque estratégico de reserva técnica 
para as programações do Grupo 1A. Considerando a logística diferenciada 
e complexa de distribuição no estado do Pará, que engloba o abasteci-
mento de cidades longínquas como Santarém, Marabá, Itaituba, Conceição 
do Araguaia, Tucuruí, Parauapebas e Altamira, não há como abastecer de 
forma imediata estes locais, o que vem a ocasionar períodos ainda maiores 
de desabastecimento.
Tatiana Forte Chaves Gurjão
Diretora Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica – DEAF/SESPA

ANEXO I 

Programação referente ao 4º TRIMESTRE/2022 GRUPO 1A

Medicamento Solicitado 
pela SES

Total 
Aprovado 
pelo MS

Total 
Recebido Pendência obs

Abatacepte 250 mg EV (Frasco Ampola) 54 27 0 27 Aprovação aquém da 
necessidade

Alfadornase 2,5 mg (Ampola) 4.750 5.382 3.474 1.908  
Alfaepoetina 10.000 UI (Frasco Ampola) 0 60 0 60  

Alfaepoetina 4.000 UI (Frasco Ampola) 52.650 50.868 45.936 4.932 pendente 20.736 do 
3º trim22

Baricitinibe 4 mg (Comprimido) 1.800 720 120 600 Aprovação aquém da 
necessidade

Betainterferona 1a 44mcg (Seringa 
Preenchida) 460 516 336 180  

Cinacalcete 30 mg (Comprimido) 109.752 60.900 23.850 37.050 Aprovação aquém da 
necessidade

Cinacalcete 60 mg (Comprimido) 180 90 0 90 Aprovação aquém da 
necessidade

Clozapina 100 mg (Comprimido) 97.540 97.410 95.880 1.530  

Clozapina 25 mg (Comprimido) 4.320 2.610 0 2.610 Aprovação aquém da 
necessidade

Dasatinibe 100 mg 8.010 8.370 6.810 1.560 pendente 270  do 3º 
trim22

Deferasirox 125 mg (Comprimido) 90 112 0 112  
Deferasirox 250 mg (Comprimido) 1.562 1.568 896 672  

Desmopressina 0,1 mg (Comprimido) 270 270 0 270  

Donepezila 10 mg (Comprimido) 9.240 4.400 0 4.400 Aprovação aquém da 
necessidade

Enoxaparina 40 mg/0,4mL (Seringa 
Preenchida) 4.628 3.050 0 3.050 pendente 430 do 3º 

trim22
Fingolimode 0,5 mg (Cápsula) 1.260 1.400 140 1.260  

Imunoglobulina Humana 5 g (Frasco) 3.758 3.506 736 2.770  
Levetiracetam 100 mg/mL (Frasco) 504 600 150 450  

Levetiracetam 250 mg (Comprimido) 14.850 16.740 0 16.740  

Memantina 10 mg (Comprimido) 23.940 14.430 4.320 10.110 Aprovação aquém da 
necessidade

Mesilato de Imatinibe 400 mg 0 26.200 6.480 19.720  

Metotrexato 25 mg/mL (Ampola) 98 79 54 25  

Natalizumabe 300 mg (Frasco Ampola) 35.370 136 106 30 Aprovação aquém da 
necessidade

Olanzapina 10 mg (Comprimido) 55.660 30.000 0 30.000 Aprovação aquém da 
necessidade

Olanzapina 5 mg (Comprimido) 91.770 51.480 0 51.480 Aprovação aquém da 
necessidade

Pertuzumabe 420 mg 772 868 557 311  

Pramipexol 0,125 mg (Comprimido) 21.780 12.000 8.500 3.500 Aprovação aquém da 
necessidade

Pramipexol 0,25 mg (Comprimido) 34.210 18.590 17.510 1.080 Aprovação aquém da 
necessidade

Pramipexol 1 mg (Comprimido) 25.665 27.500 10.500 17.000  

Quetiapina 100 mg (Comprimido) 81.270 41.730 38.310 3.420 Aprovação aquém da 
necessidade

Rivastigmina Transdermica 18 mg 
(Adesivo Transdérmico) 2.160 2.430 1.770 660  

Rivastigmina Transdermica 9 mg (Adesi-
vo Transdérmico) 30 30 0 30  

Sildenafila 25 mg (Comprimido) 144 144 0 144  

Sirolimo 2 mg (Drágea) 690 450 360 90 Aprovação aquém da 
necessidade

Somatropina 12 UI (Frasco Ampola) 9.220 9.778 9.148 630  
Tafamidis 20 mg (Cápsula) 360 360 0 360  

Teriflunomida 14 mg (Comprimido) 840 1.230 930 300  

Tobramicina 300 mg (Ampola) 10.864 5.600 0 5.600 Aprovação aquém da 
necessidade

Tocilizumabe 20 mg/mL (Frasco Ampola) 0 119 0 119  

Tofacitinibe 5 mg (Comprimido) 36.640 15.720 6.180 15.720 Aprovação aquém da 
necessidade

Toxina Botulínica 100 UI (Frasco 
Ampola) 230 239 0 239  

Upadacitinibe 15 mg (Comprimido) 1.320 2.850 390 2.460  

Protocolo: 877007

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 094/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em 
Termos de Referência para Contratos Administrativos da Área da Saúde 
Pública, Unidade I, II, III, IV e V, que será realizado em Belém, no período 
de 16 a 18/11/2022 – Turma I e 21 a 24/11/2022 –  Turma II, totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 08/11/2022
Vigência: 08/11 à 07/12/2022
Orçamento:  NE nº 00326/2022
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: Rafael Rodrigues de Souza - CPF. Nº 084.198.384-46
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Nº 1776, Apto. 402 – Bairro: Cremação 
– Belém – PA - CEP: 66040-100
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 876678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 054/2022 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5094950-3 / Elizeth do Socorro da Silva Braga / 219.255.182-72
5956137-1 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
59653881-1 / Pamela Cristina Oliveira Santana / 976.932.192-34


